bus casibus dat iurisdictionem ordinariam. Primus est, quando perpetuò constituit generalem officialem, vel ad placitum suum. Nec est curandum de nomine, an appelletur vicarius, vel officialis, vel vicedominus; & q̄ talis habeat ordinariam, probatur in. c. suam. de off. vic. & c. pen. eo. tit. lib. 6. & c. perlectis. 25. dist. Secundus, quando confirmatur, vel instituit prælatum habentem iurisdictionem, vt. c. dudum. 2. §. de elect. quo casu, licet t̄ concedi non debeat sub nouo censu, vel augmentatione veteris; potest tamē concedi sub antiquo non diminuto, vt. c. prohibemus. de censu. Possit tamen dici, q̄ in talibus non est Episcopus, qui dat iurisdictionem; sed ipsa lex interueniente factio episcopi. Et de materia, tan, & quando Episcopus, vel alter inferior a Principe, possit dare iurisdictionem, vide in. d. c. cum ab ecclesiarum. §. de off. ordi. & Bar. & Legistas in. l. & quia. ff. de iurisdic. om. iud. In glo. fina. in fi. dic. secundū Io. And. quod est p̄na de positionis, cum nota infamiae. 1. q. 3. c. fina. & talis perdit potestatem conferendi officium, vt. c. præceden.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Ecclesiæ regimen sub annuo censu committi non debet.
- 2 Venditio rei spiritalis, quare prohibita.
- 3 Sacerdotes, qui currunt ad diuitem vsurarium mortuum, pauperem verò vilipendunt, reprobentur.
- 4 Rector quando vices suas alteri committere potest.
- 5 Sacerdoti, an liceat locare operas suas ad diuina officia. remissiuè.

Quoniam.

Regimen ecclesiæ sub annuo censu concedi nō debet. h. d. Primo, narrat consuetudinem, quam Secundo, prohibet, ibi, ne id. Tertio, causam reddit, ibi, quia sub annuo. ¶ Noto primo, q̄ t̄ commissio regiminis ecclesiæ non debet fieri sub annuo censu. ¶ Vltimo not. ex fine, vnam rationem, t̄ quare prohibetur venalitas spiritualitatis; quia t̄ sacerdos in regimine ecclesiæ debet dirigere intentionē, & considerationē suam ad præmiū æternæ salutis, non ad lucra tēporalia; ratio est, q̄a quod natū est ex spiritu, debet esse spiritus; q̄ ex carne caro, vt habetur Io. c. 3. Et ideò Hosti. t̄ reprehendit sacerdotes illos, qui ad vsurarium diuitem mortuum currunt, pauperem verò vilipendunt. ¶ Glo. 1. assignat rationem, & soluit quæstio. In fi. dic. quod t̄ si rector est abfuturus ad modicum tempus, potest ipse sibi vicarium constituere, vt not. 2. 1. q. 2. c. precipimus. & facit quod not. glo. in. c. vnico. §. de offi. primice. Aut impedimentum est futurum longum, & debet institui cum consensu Episcopi, vt. c. cum ex eo. de electio. lib. 6. & de appella. c. peruenit. Si verò impedimentum est perpetuum, constitutus est perpetuus vicarius, similiter cum consensu Episcopi, vt. c. extirpanda. §. qui verò. §. de præben. de quo dic. vt in dictis iuribus, & in clemen. 1. de excels. prælat. ¶ Vltimo quæro, t̄ an liceat sacerdoti locare

operas ad diuina officia; & dic. vt traditur in. c. significatum. §. de præben. & aliquid dixi in. c. suam. §. tit. 1. traditur. 2. 1. q. 2. d. c. precipimus.

C A P. I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Prælati ad quod tempus fructus ecclesiæ sue locare potest.
- 2 Locator conductori, quando dicitur molestiam inferre. & nu. 3.
- 3 Molestiæ prohibitio intelligitur de ea, quæ non venit ex natura contractus.
- 4 Molestare non dicitur hæres petens a legatario fieri inuentarium, & satisfari de vtendo arbitrio boni viri.
- 5 Molestare non dicitur, nisi malo animo fiat.
- 6 Molestare quando quis dicatur remiss.
- 7 Locator, an præcisè compelli possit ad obseruationem contractus.
- 8 Contractus a principio voluntatis, ex post necessitatis.
- 9 Locator obligatur ad patientiam præstandam; & sic ad factum.
- 10 Non patiens tenetur ad interesse. & seq.
- 11 Iuramentum assumit naturam contractus, vel rei, quibus adijcitur.
- 12 Iudex & si debeat condemnare, vt locator permittat conductorem vti re locata, non tamen ex hoc præcisè compellit.
- 13 Interesse ad quod locator tenetur conductori, continet, & damnum emergens, & lucrum cessans.
- 14 Condemnatus ad factum præcisè potest compelli ad illud adimplendum.
- 15 Quarentigiatum instrumentum factum continens, præcisè ad factum adimplendum astringit.
- 16 In obligationibus facti descenditibus ex decreto, vel sententia iudicis, an, & q̄ succedat obligatio ad interesse.
- 17 Iudex, vel arbiter si mandant sub certa p̄na rem locare, an sit eis satisfactum si locata fuerit, verum non permittatur vti re locata.
- 18 Successor an teneatur stare colono. & nu. 25. Limitatur sub nu. 29.
- 19 Successor, an teneatur stare solutioni factæ prædecessori.
- 20 Locatione ad longum tempus, transfertur vtile dominium.
- 21 Ecclesiæ lesa per locationem sui prælati, datur restitutio in integrum.
- 22 Tēpus longū, vel non modicū dicitur decennium. & nu. 35.
- 23 Successor beneficiati non habenti administrationem, vt canonico, non tenetur stare colono. Limit. nu. 29.
- 24 Vsufructuarius non tenetur stare locationi.
- 25 Succedens per viam transmissionis alteri, non tenetur stare colono.
- 26 Canonicus non est administrator ecclesiæ, nec dominus præbendæ.
- 27 Præbendarius in præbenda, non habet plenum ius.
- 28 Succedens clerico habenti administrationem, vt prælati, & similes, an, & quando teneatur stare colono.
- 29 Ecclesiæ non moritur.
- 30 Succesor fisci, & contra. Fiscus succedens, an, & quando teneatur stare colono.

- 33 *Fiscus succedens priuato, iure utitur priuati.*
- 34 *Succesor cuiusvis alterius, an, & quando teneatur stare colono. Quando locatio ad longum tempus. Quando ad modicum. nu. 35. & nu. 40. Quando ad libitum, vel locatoris, vel conductoris, nu. 36. & nu. 65.*
- 37 *Conductor succedens in conductione, tenetur vtili actione ad mercedem succedenti in locacione.*
- 39 *Locator potest cogi ad cedendum actionem contra conductorem singulariter ei succedentem.*
- 40 *Heredes vniuersales ex parte locantis, & ex parte conductis, an ad inuicem stare tenentur. & nu. 62. Limit. duobus modis. nu. 46. & nu. 50. & nu. 51. & nu. 52. & nu. 53. & nu. 54. & nu. 56. Limit. in colono partiaro cui heres non tenetur stare. nu. 41. Limit. dummodo heres adiuerit hereditatem. nu. 42.*
- 43 *Succesor per viam transmissionis, an, & quā stet colono.*
- 44 *Pupillus succedens tutori, vel maior curatori in administratione tenetur stare locacioni facta per eos.*
- 45 *Emptor, locator, & similes non tenentur stare locacioni.*
- 46 *Succesor fisci tenetur stare colono. Quid si expelleret, an priuaretur iure suo. nu. 48.*
- 47 *Conductor loci publici datur vtilis actio in rem.*
- 48 *L. Cognouimus. C. de mōcip. et col. patri. fund. declaratur.*
- 49 *Ecclesia, & fiscus, an equiparentur, & nu. 50. & seq.*
- 55 *Hypotecharia, quando agi possit contra tertium possessorem non facta prius excussione principalis.*
- 57 *Colonus, siue conductor, an teneatur stare singulari successori. Limit. duobus modis. nu. 58. & nu. 59.*
- 60 *Missus in possessionem ex primo decreto, ex causa seruanda, vel ex secundo decreto tenetur stare colono.*
- 61 *Iudex nunquam presumitur per suam sententiam prauidicare, ad iudicium non vocato.*
- 63 *Vxor est quodammodo in dote vniuersalis succesor.*
- 64 *Legis est nemini velle prauidicare.*
- 66 *Locatio, quando morte finitur.*
- 67 *Facultas arbitrandi, seu declarada voluntatis contrahentium, an transeat in successorem singularem, & nu. 69.*
- 68 *Quid in arbitro, & arbitratore successoribus.*
- 69 *Facultas ad obueniens persona ex contractu, non transit in successorem.*
- 70 *Potentia operari plus non debet, quam q̄ in actu est.*
- 71 *Locatio ad vitam, an valeat, & transferat ius in rem nec ne?*
- 72 *Solutio facta pro tempore futuro, an prauidicet successori.*
- 73 *Prædia ecclesie non solum locari possunt, verum & obuentiones ecclesiasticæ.*
- 74 *Prædia ecclesie, & obuentiones, an, & quando laico locari possint.*

**Quærelam.** Fructus ecclesiarū possūt cōcedi sub annuo cēsu. h. d. diuiditur, primo, conductoris quærelam; secundo, dat ei iudicē. secūda, ibi, ideōq; & in textu ibi, ecclesiā, dic. i. ecclesiasticas obuentiones. & ibi, G. persona, dic. i. rector ecclesiæ. ita. n. summitur verbum persona in. c. ex parte. de rescrip. in. c. personas. & c. bonæ. de appellatio. & inde personatus, c. cum accessisset. de constit. Item & in text. ibi, ipse tenuisset. dic. scilicet, conductor conquarens. & habet materiam vtilē, & practicabilē. ¶ Nota primo, q̄ rector ec-

clesiæ potest locare fructus ecclesiæ suæ vsq; ad septennium absq; auctoritate superioris; & in tali locacione non requiritur solemnitas, quæ requiritur in locacione ad longum tempus, vel in alienatione, vt dixi in clem. i. de rebus ecclē. non alie. Secundo not. quòd ꝑ locator qui promisit conductori nullam inferre molestiam, dicitur illam inferre, si non permittit conductorem vt re locata. Aduerte tamen, secundum Io. And. quod si conductor aliquid faceret, propter quod posset expelli; vt quia cessauit in solutione, vt. l. quæro. §. inter. ff. locati. posset locator ipsum expellere, etiam si iurasset non molestare; quia propter hoc non diceretur molestare; quoniam iuramentum ꝑ recipit conditionem. secundum naturam contractus, vt dicit Inno. in. c. quemadmodum. de iureiuram. dixi in. c. veniens. eod. tit. & ideò idem arbitror in omnibus similibus casibus, in quibus de iure regulariter licitum est locatori expellere conductorem, de quibus in. l. edē. C. de loca. & in. c. propter sterilitatem. §. de locat. ratio est; quia prohibitio ꝑ molestiæ intelligitur de molestia, quæ non venit secundum naturam contractus, vt not. Bald. in. l. i. C. de usufruct. & ideò si testator ꝑ mandat hæredi, ne aliquo modo de iure, vel de facto, molester vxorem, quam reliquit usufructuariam, non intelligitur hæres illam molestare; licet petat satisfactionem de vtendo arbitrio boni viri, & inuentarij confectionem; & vide Bald. in. l. i. C. de his quæ p̄p̄n. nomi. in. 2. q. vbi dicit, quod si testator ꝑ mandauit heredi, ne molestaret vxorem, intelligitur, quod non molester malo animo; & quando quis ꝑ dicatur alium molestare. vide Inno. in. c. bonæ. circa princ. & Io. And. in. c. i. de statu. mona. & Io. Cald. in. c. in nra, de rescrip. tradit in. l. i. C. de nudi. & in. l. i. C. de thesaur. lib. 10. & l. die sabbato. C. de iudi. Tertio not. secundum D. m. quòd ꝑ locator potest præcisè compelli ad standum contractui locacionis; quia contractus ꝑ principio sunt voluntatis, & ex post facto necessitatis, vt. l. sicut initio. C. de actio. & obli. sed hoc mihi non placet; quia locator ꝑ obligatur ad præstandam patientiam, & sic ad factum; ergo si nõ patitur ꝑ succedit obligatio ad interesse, not. in. l. si fundo. C. de locat. & l. si in lege. §. colonus. & l. si fundum. ff. de locat. tenet glo. in. l. conductorem. C. eo. Hosti. in summa eod. tit. §. quæ actiones. vers. videamus. & D. Ant. ibi, videtur sentire, quod hoc sit verum; quia hic præcisè compellitur ratione iuramenti; & ad hoc a multis allegatur iste tex. pro qua opifacit glo. parua in. l. si pecuniā. ff. de condic. ob causam. Facit. c. ex rescripto. §. de iureiurā. & quod not. glo. in clem. 2. de re iud. D. Anto. & D. m. in. c. veniens. de iureiuran. Sed aduerte; quia hæc opin. nõ videtur vera; quia, vt dixi, regulariter ꝑ de natura contractus est, vt in obligationibus facti succedat obligatio, & interesse, vt. l. si quis ab alio. in. fi. ff. de re iudi. & in locato, probant iura. §. allegata. Iuramentum verò ꝑ assumit naturam rei, vel contractus cui adijcitur, vt dixi, & latius in clem. i. de iureiur. Facit etiam quod not. D. Ant. in. c. per tuas. de arbi. & ideò licet iurem aliquid facere, satis dicor implere, si soluo interesse, cum illud veniat ex natura rei; quia intelligitur. Iuro facere, vel soluere interesse, vt latius dixi in. c. veniens. de iureiur. Nõ obft. tex. noster, per quem mouen-

mouentur Doct. quia etiā posito, quòd iste iurasset, quod tamen hic non appareret, non tamen tex. probat; quia non sequitur ꝑ index debet condemnare, vt locator permittat conductore vt re locata vsque ad terminum constitutum; ergo præcisè compellitur; quia etiam in casu prædicto videtur sufficere prælatio interesse, vt statim dicam; & quia ista non est materia nostra, vide in dictis iuribus, & per Bar. in. l. stipulationes non diuiduntur. ff. de verborū obli. gatio. & aduerte, quia interesse ꝑ ad quod locator tenetur continet non solum damnum emergens; sed etiam lucrum cessans, vt. d. l. si fundum. & dicto. §. colonus. tenet Hosti. in. d. c. videamus. ¶ Vltimo notatur singulariter ex textu quòd ꝑ ille qui condemnatur ad factum, potest præcisè compelli ad illud adimplendum. Facit quòd singulariter dicit Bald. l. i. C. de sent. quod pro eo quod inter. profer. vbi vult, qd ꝑ si de obligatione facti cōfectum sit instrumentum guarentigiatum, potest quis præcisè compelli ad factum; quia tale instrumentum habet paratam executionem. Facit. l. qui restituer. ff. de rei vendi. facit etiam quod notat Ang. in. d. l. stipulationes non diuiduntur. vbi vult; quod in obligationibus ꝑ facti descendentes ex decreto, vel sententia prætoris, non succedat obligatio ad interesse, per. l. si prætor. ff. de iudi. aduerte tamen, quia hæc opinio mihi non placet, per. l. miles. §. de decem. ff. de re iud. Nõ obft. allegata in contrariū, quia opinio Angeli procederet in factis, qui merè descendunt ex officio iudicis; seculus vbi prius factum erat in obligatione ex dispositione contrahentium, & postea quis ad illud condemnatur, vt dicto. §. de decem. Nõ obft. dictum Bald. quia illud non probatur iure, & l. qui restituer. loquitur in obligatione rem restitui, non facti in qua longa est differentia. Non obft. text. noster; quia hic non dicitur, quod ratione sententiæ iste possit præcisè compelli; nec hic negatur, quòd si locator vellet prestare interesse, quòd non posset, & quod posset præcisè compelli. Nec obft. quod iste iudex ita iudicare teneatur; quia hoc ideò est; quia ad hoc solū agebat conductor, & solum oriebatur dubium de veritate contractus; non autem an posset prestare interesse; & ideò arbitror quòd etiam in casu nostro liberatus esset iste locator præstando interesse. An ꝑ autem si iudex, vel arbiter mandauit locare sub certa pœna dicatur satisfactum, si pars locauit, sed postea non permittit conductorem vt re locata; & vt quæstio etiā sit maioris effectus, pone, quod arbiter mandauit sub magna pœna, ille locauit, & promissit seruare locacionem sub parua pœna; deinde non dimittit conductorem vt re locata, vel alteri vendit; an incidat in pœnam laudi, vel contractus locacionis? videtur dicendum; quod incidat in pœnam laudi, per. l. fundi partem. in prin. ff. de contrahen. emptio. vbi dicitur quod agi potest ex primo contractu. Contrarium tamen consuluit Barto. confi. 128. quod incipit, præcepit arbiter. vbi concludit, quod sublata est obligatio ex laudo, & noua nascitur ex contractu locacionis, per. l. in numerationibus. ff. de solu. vbi dicit esse casum, & l. Stichus. §. hæres. ff. de statu. liber. notat glossa magna in fine in. l. i. C. de pac. Nõ obft. l. fundi partem. quia ibi verba contractus volebant, quod ex certo tempore teneretur conductori, quæ

verba non possunt vno momento expediri; sed requirunt perseverantiam; secus quando solum fuisset damnatus locator; quia eo ipso quod locatum est, videtur satisfactum mandato; vt notat glo. in. d. l. i. & eodem modo potest responderi ad. l. inter castellanum. licet Bald. ibi in locato teneat contrarium; ad materiam vide Bar. & latius Moder. in. l. permisceri. §. species. ff. de acqui. possess. & prædicta nota perpetuo. Glo. i. quærit & sol. in. fi. dic. not. bene hanc glossam, & idem dicitur in iuribus per eā allegatis; vide. D. m. in. c. ad aures. §. quòd met. cau. Archi. 22. q. 5. c. iuramenti. Glo. 2. quærit, & sol. distinguendo. & in. fi. incidenter decidit vnam. q. In fine gloss. dic. quòd hæc materia est vtilis, & quotidiana, & hic principaliter traditur per doctores, ideò pro clara ipsius intelligentia illam examinabo per. 2. q. principales. Prima, ꝑtrum succesor teneatur stare colono. Secūda, an teneatur stare solutioni factæ prædecessori. Circa primam facio principaliter tria membra. Primū, quid iuris in successore in ecclesia, vel beneficio. Secundū, ꝑ quid iuris in successore fiscalis. Tertium, qd iuris in quolibet alio successore. Circa primū membrum distingue, quod aut rector, vel prælatus locat ad non modicum tempus. Aut ad modicū tempus. Primo casu dic, quòd succesor ita demum tenetur stare colono; si facta fuit locatio in casibus, in quibus permittuntur alienationes; de quibus. 12. q. 2. in summa, & sit seruata solemnitas requisita in alienatione rei ecclesiasticæ. de qua. 12. q. 2. in. c. fine. & c. abbatibus. & c. placuit. & ratio est; quia ꝑ in tali locacione ad longum tempus transfertur vtile dominiū, & ius in rem, vt. l. i. §. qui perpetuum. ff. si ager vectigal. vel emphy. pet. in clem. 2. de reb. ecclē. non alie. Facit quod not. in. c. nulli. de reb. ecclē. non alie. Aduerte tñ, quod etiā in casu prædicto si ecclesia ꝑ esset læsa, posset peti in integrum restitutio aduersus contractum, vt. c. i. de integ. resti. & c. ad nostram. de rebus ecclē. non alie. Tempus aut longum, vel nõ modicum dicitur decennium, vt. d. clē. 2. & ibi per glo. Si verò prædicta non fuerint seruata, nedum quòd succesor non teneatur stare; sed ipse locator, vt dicta clem. Secundo casu, quando locatio est facta ad modicum tempus, quod est minus decennio, vt dicta clem. i. subdistingue, quòd aut loquimur ꝑ in clerico beneficiato nõ habente administrationem, put est canonicus, aut in habete administrationem. Primo casu, dic, quòd succesor non tenetur stare locacioni. Facit primo, quia talis equiparatur usufructuario, vt not. glo. in. c. præsentis. de offi. ord. lib. 6. & c. si. de pecu. D. m. latius in repe. c. cum effes. de testa. sed usufructuarius ꝑ qui succedit titulo singulari in usufructu, nõ tenet stare locacioni, vt. l. arbores. §. i. ff. de usufruct. Item, nec colono usufructuarij tenetur succesor stare, vt. l. si quis domum. §. huic subiungi. ff. locat. & statim dicam. Secundo probatur, quia succedens ꝑ in ius alterius non per viam transmissionis; sed per viam priuationis, non tenetur stare colono, vt. d. §. huic subiungi. sed talis est canonicus, igitur & c. Tertio, quia huiusmodi actio est personalis; ergo non datur contra alium canonicum singularem successorem, vt. l. si. C. de hære. acti. l. i. §. hæres. ff. ad Trebel. Quarto probatur, quia canonicus ꝑ non contrahit nomine ecclesiæ; quia nõ administrator; nec nomine